
О внесении изменений в Положение об организации обеспечения 
отдельных категорий граждан, имеющих право на получение 
лекарственных средств и изделий медицинского назначения по рецептам 
врача бесплатно или со скидкой 50% за счет средств областного бюджета 

Приказ 
от 16.02.2009 № 216 
  
В целях контроля за рациональным использованием  бюджетных средств и совершенствования 
работы по своевременному и качественному обеспечению необходимыми лекарственными 
средствами и изделиями медицинского назначения отдельных категорий граждан, имеющих право 
на льготное лекарственное обеспечение за счет средств  областного бюджета, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Внести в Положение об организации обеспечения отдельных категорий граждан, имеющих право 
на получение лекарственных средств и изделий медицинского назначения по рецептам врача 

бесплатно или со скидкой 50% за счет средств областного бюджета, утвержденное приказом 
департамента здравоохранения Новосибирской области  от 12.08.2008 №1039  «Об организации 
обеспечения   отдельных категорий граждан лекарственными средствам и изделиями медицинского 
назначения за счет средств областного бюджета» следующие изменения: 

1.1. в  пункт 2.1.1. раздела 2 «Взаимодействие участников системы» внести дополнительно абзац: 
«-разнарядку на поставку лекарственных средств и изделий медицинского назначения в разрезе 
пунктов отпуска на планируемый месяц;»; 
1.2. в пункте 3.7. раздела 3 «Порядок формирования и предоставления заявки на лекарственные 
средства и изделия медицинского назначения»: 
- слова «сводную заявку в рамках шаблона» заменить словами «сводную заявку в рамках шаблона 

по форме приложения №4»; 
- слова «а также в электронном виде информацию об остатках лекарственных средств на складе  и в 
пунктах отпуска на дату формирования заявки» заменить словами «а также в электронном виде 
информацию об остатках лекарственных средств на складе  и в пунктах отпуска на дату 
формирования заявки и сводную заявку в разрезе лечебно-профилактических учреждений по 

форме приложения №5»; 
- дополнить предложением следующего содержания «Одновременно со сводной заявкой на 

утверждение предоставляется проект разнарядки на поставку лекарственных средств и изделий 
медицинского назначения на планируемый месяц (приложение №6).»; 
1.3. пункт 4.10. раздела 4 «Организация получения, хранения, отпуска и учета лекарственных 
средств» дополнить абзацем следующего содержания:  
«- ежемесячно до 15 числа месяца, следующего за отчетным предоставляют  в адрес ОГУ 
«Новосибоблфарм» сводные реестры рецептов (приложение №7) с приложением  1-го экземпляра 
льготных и бесплатных рецептов, по которым произведен отпуск препаратов.»; 

1.4. пункт 4.11. раздела 4 «Организация получения, хранения, отпуска и учета лекарственных 
средств» дополнить:  
«- осуществляет хранение предоставленных пунктами отпуска рецептов в течение сроков, 
установленных действующим законодательством; 
- в случае неисполнения утвержденной разнарядки в срок до 5 числа месяца, следующего за 
отчетным, предоставляет в департамент здравоохранения  информацию о случаях такого 

расхождения и объяснительную о причинах неисполнения;». 
  
Приложения 

  
Руководитель департамента                                                                         В.В. Степанов 
 

http://www.zdravnso.ru/downloads/2009/pril_216.doc

